thúc đẩy sự phát triển toàn diện cả về kinh tế, văn hóa của vùng đất phía Nam. Vùng

đất này lần đầu tiên có danh xưng phủ Quảng Bình vào năm 1604 và có không gian

lãnh thổ, địa giới hành chính tương đương như ngày nay.

- Giai đoạn 4: Từ 1604 đến 1831, sau khi ra đời đơn vị hành chính “phủ Quảng

Bình” năm 1604, đến năm Minh Mạng thứ 12 (1831) tiến hành cuộc cải cách hành

chính trên quy mô toàn quốc để từ đó vùng đất có danh xưng Quảng Bình được gắn

với phiên hiệu hành chính mới là “tỉnh” để thành đơn vị hành chính là “tỉnh Quảng

Bình”.

- Giai đoạn 5: Từ 1831 đến 1945, là thời kỳ hoàn chỉnh dần cơ cấu hành chính

Để được tha, vua

Chiêm phải dâng 3 châu Bố Chinh, Địa Lý, Ma Linh nhường cho nhà Lý. Từ đó ba

châu này thuộc về lãnh thổ Đại Việt. Để thực hiện việc quản lý vùng đất này, vua Lý

chiêu mộ người Việt phía Bắc Hoành Sơn đến cư trú lập nghiệp”.

Theo “Đại Việt Sử ký toàn thư”: Tháng 8 Ất Mão (1075), quân Chiêm Thành lại

quấy rối biên giới, vua Lý sai Lý Thường Kiệt đem quân đi đánh dẹp và vẽ bản đồ 3

châu Bố Chinh, Địa Lý, Ma Linh và đổi tên Bố Chinh thành Bố Chính, Địa Lý thành

Lâm Bình, Ma Linh thành Minh Linh vào bản đồ Đại Việt và chiêu mộ dân đến ở 3

châu ấy.

Là mốc đã có sự ổn định về hệ thống hành chính: cùng với sự phát triển về các

mặt kinh tế, văn hóa, xã hội, sự lớn mạnh về hệ thống tổ chức chính quyền, hình thành

các thiết chế xã hội thì về mặt địa giới, đơn vị hành chính mà phủ Quảng Bình thành

lập năm 1604 đến thời Minh Mạng thứ 12 (1831) và tỉnh Quảng Bình ngày nay ít có sự

thay đổi.

- Là mốc đã hình thành tương đối hoàn thiện về cơ cấu tộc người và hệ thống tổ

chức cộng đồng dân cư, ổn định các hình thái văn hóa cộng đồng, trong đó nổi bật là

văn hóa làng xã và các phong tục, tập quán, tôn giáo, tính ngưỡng cộng đồng. Ngay từ

Trước khi đưa ra quan điểm về lựa chọn mốc 1831, cũng cần tìm hiểu một vài sự

kiện diễn ra trong giai đoạn từ sau 1604 đến mốc lịch sử này.

Năm 1633, Hy Tông Hiếu Văn hoàng đế sai tướng Nguyễn Đình Hùng đem quân

đánh chiếm Nam Bố Chính, thống nhất vùng đất phía Nam Quảng Bình ngày nay dưới

tên gọi dinh Quảng Bình. Vào năm Tân Dậu 1681, thế tổ Cao hoàng đế Thái Tông

Nguyễn Phúc Tần lấy lại Bắc Bố Chính và thống nhất toàn bộ lãnh thổ địa vực Quảng

Bình ngày nay dưới danh xưng dinh Quảng Bình. Đây là mốc có sự thống nhất tương

đối toàn vẹn địa vực Quảng Bình ngày nay. Năm 1802, sau khi đánh bại triều Tây Sơn,

làm chủ toàn bộ lãnh thổ Đàng Trong và Đàng Ngoài, Nguyễn Ánh đặt niên hiệu là

Gia Long, lập ra nhà Nguyễn. Năm 1806, Gia Long tổ chức lại các đơn vị hành chính

trong cả nước, đặt Quảng Bình dưới tên hiệu hành chính mới là Quảng Bình doanh.

Năm 1827, Minh Mạng đổi làm trấn Quảng Bình. Từ tháng 10 năm Minh Mạng thứ 12

(1831), từ Quảng Trị trở ra Bắc được cải tổ thành 18 tỉnh độc lập với nhau và Quảng

Bình được gọi theo phiên hiệu hành chính mới là “tỉnh” từ đó.

Cho đến nay, tư liệu ghi chép về thời điểm thành lập tỉnh Quảng Bình chủ yếu do

Quốc sử quán triều Nguyễn để lại, còn nhiều hạn chế. Tư liệu được xem là quan trọng

thực lục”. Theo “Đại Nam thực lục”: vào tháng 10 năm Tân Mão, Minh Mạng năm thứ

12 (1831), triều đình Huế triển khai việc thành lập 18 tỉnh từ Quảng Trị trở ra biên giới

phía Bắc Việt Nam, trong đó bao gồm tỉnh Quảng Bình. Đại Nam thực lục đã ghi lại

mệnh lệnh của vua Minh Mạng về việc chia tỉnh đặt quan, việc bàn bạc thảo luận của

các quan lại được giao nhiệm vụ lập tỉnh, những nội dung và danh sách các tỉnh được